lancato undicimila, tutti gli fece ardere. E di questa arsione si dice questa novella: che, avendo egli un suo notaio, o cancelliere che fosse, chiamato ser Aldobrandino, il quale ogni suo segreto sapea, e avendo preso tacitamente sospetto di lui e volendolo far morire, il domandò se egli sapeva chi si fossero quegli che nel palancato erano legati. Gli rispose ser Aldobrandino che di tutti aveva ordinatamente il nome in suo quaderno, il quale aveva appresso di sé. – Adunque – disse Azolino – avendomi il diavolo fatte molte grazie, io intendo di fargli un bello e un grande presente di tutte l'anime di costoro che legati sono, né so chi questo si possa far meglio di te, poiché di tutti hai il nome e 'l soprano; e però andrai con loro e nominatamente da mia parte gliele presenta. – E fattolo menar là col suo quaderno, insieme con gli altri il fece ardere. (Padoan 1965, pp. 582-583)

E ancora il fatto viene ricordato anche da un commento a *Paradiso IX*, il canto di Cunizza, nelle *Chiose sopra Dante*:

ben disse il vero che questo Azzolino arse assai ville e chastella e fece morire più di mille padovani e migliaia di loro e però dicie il nostro autore Dante fiorentino chosì. (Vernon 1846, p. 102)

Naturalmente Salimbene de Adam seguì la tradizione e riportò anch'egli il numero spropositato nella sua cronaca, ripetendo due volte il fatto a numerose pagine di distanza:

*De crudelitibus Ycilini, qui similitudinem habuit cum diabolo, sicut beatus Franciscus cum Christo. Hic plus quam diabolus timebatur: pronichilo enim habebat occidere homines, mulieres et parvulos, et quasi inauditas crudelitates exercuit. Nec Nero in crudelitibus fuit similis ei nec Domicianus nec Decius nec Dioclicianus, qui fuerunt maximi in tyrannis. Nam XI milia Paduanorum una die fecit comburi in campo Sancti Georgii in civitate Verone. Et cum positus fuisset ignis in domo in qua erant, et comburerentur, in hastiludio circa eos ludebat cum militibus suis.* (Scalia 1966, p. 296)

E ancora:

*Hic vere fuit membrum diaboli et filius iniquitatis. Nam una die in campo Sancti Georgii de Verona, in quo aliquando fui, XI Milia Paduanorum comburi fecit in una magna domo, in qua eos captivos et compeditos habebat; et circa eos, dum cremarentur, cum militibus suis cantando hastiludium faciebat; peior enim fuit de mundo.* (Ivi, p. 533)

Ne scrisse pure il fiorentino Giovanni Villani, che non risparmiò una vena fantasiosa sulla questione: «a un'ora XI<sup>m</sup> Padovani fece ardere, e per la innocenzia del loro sangue, per miracolo, mai poi in quello non nacque erba niuna» (Porta 2007, vol. II, VII, 72, p. 367).